



Dirección de Difusión y Relaciones Públicas Ciudad de México, a 13 de noviembre de 2020 Boletín núm. 1098

La Compañía Nacional de Danza presenta *Carmina Burana* en la versión de Nellie Happee

 Con música de Carl Orff, la coreografía se podrá apreciar el sábado 14 de noviembre a las 20 horas

La Secretaría de Cultura del Gobierno de México y el Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura (INBAL) presentan *Carmina Burana*, a cargo de la Compañía Nacional de Danza, en la plataforma digital Contigo en la distancia y en el canal oficial de YouTube del INBAL, el sábado 14 de noviembre a las 20 horas.

En el marco de la campaña nacional "Contigo en la distancia" de la Secretaría de Cultura del Gobierno de México, se presenta la versión coreográfica de Nellie Happee que en 2018 fue escenificada en el Palacio de Bellas Artes con la participación especial de la soprano Cynthia Sánchez, el tenor Hugo Colín, el barítono Josué Cerón y la Orquesta y Coro del Teatro de Bellas Artes, con la batuta de Srba Dinic.

Carmina Burana de Nellie Happee fue estrenada en 1983 como una producción especial para el XI Festival Internacional Cervantino; está conformada por 25 cuadros escénicos, cada uno cuenta con su propio carácter y que construyen una imagen recurrente sobre la pasión, reflejada en las acciones y expresiones de los artistas que conforman esta obra. Esta producción de la coreógrafa mexicana se estrenó posteriormente en el Palacio de Bellas Artes.

Cabe señalar que *Carmina Burana* es una cantata escénica escrita por Carl Orff que ilustra los ascensos y descensos a lo largo de la vida del ser humano, basada en textos de los siglos XII y XIII del *Códice de Beuren*. Está integrada por 25 cuadros escénicos que retratan temas como el amor, la recreación, la pasión y la muerte.







Redes sociales

Se pueden seguir las redes sociales del INBAL en Instagram (@INBAMX), Facebook (/INBAmx), y Twitter (@bellasartesinba).

Sigue las redes sociales de la Secretaría de Cultura en Twitter (@cultura_mx), Facebook (/SecretariaCulturaMX) e Instagram (@culturamx).

